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2019 TOPEVENEMENTEN
in beweging, met elkaar, vol enthousiasme

5.426
Fighters

14
 Swim to Fight Cancer edities

3.347.162
aan gelden voor KWF

12.688
vaste donateurs

Ondersteboven voor kankeronderzoek

Love life gevoel
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Onderzoek & preventie 
zijn onze krachtigste 
wapens!
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BESTUURSVERSLAG
 Limore Noach

ALGEMENE INFORMATIE
Voor u ligt het bestuursverslag 2019 van Stichting Fight cancer waarin wordt teruggeblikt 
op 2019 en waarin vooruit wordt gekeken naar 2020.

STRUCTUUR
Fight is een op zichzelf staande Stichting, statutair gevestigd te Hilversum.

INTERNE ORGANISATIE EN PERSONELE BEZETTING
management) aan zich verbonden. Daarnaast maakt Fight cancer gebruik van de inzet van
stagiairs. Fight kent een Raad van Toezicht. De Raad van Toezicht legt de aansturing van de 
organisatie binnen het vastgelegde beleid neer bij de directeur. De directeur-bestuurder 
geeft leiding aan het Fight team.

KERNACTIVITEITEN
De activiteiten van Fight, statutair gevestigd te Hilversum, bestaan voornamelijk uit 
het verwerven van fondsen ten behoeve van de Stichting Koningin Wilhelmina Fonds 
Kankerbestrijding (KWF), alsmede het financieren van onderzoek naar kanker door KWF.

DOELSTELLING EN MISSIE
Fight is het jonge zusje van KWF. Fight werft fondsen voor kankeronderzoek op een jonge,
positieve en daadkrachtig wijze. Vanuit de liefde voor het leven inspireert Fight zo veel 
mogelijk betrokken mensen om samen een vuist te maken tegen kanker. Hiertoe initieert 
en faciliteert Fight fondsenwervende activiteiten waar mensen een positieve emotie door 
beleven.

wist je dit?

waarom 
Fight cancer?

Eén op de 3 mensen krijgt 
kanker. In totaal krijgen 
in Nederland meer dan 
118.000 mensen per jaar 
kanker. Dit zijn 13 mensen 
per uur!
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FINANCIËLE INFORMATIE 

Saldo baten en lasten en vermogen 2019
Het saldo van baten en lasten van Fight komen conform de statuten geheel 
toe aan KWF.

De vermogenspositie van Fight is in boekjaar 2019 ongewijzigd gebleven 
ten opzichte van het boekjaar 2018. Dit wordt veroorzaakt doordat het 
saldo van baten en lasten geheel toe komt aan KWF.

De totale baten uit eigen fondsenwerving zijn in 2019 gestegen ten opzichte 
van 2018. Deze stijging wordt voornamelijk veroorzaakt door een toename 
van het aantal edities van de Swim to Fight Cancer. Daarnaast is weliswaar 
een daling zichtbaar van donateurs en nemen de baten uit overige acties 
van Fighters af. Afgelopen jaar heeft Fight voor het eerst een pilot gedraaid 
met het werven van vaste donateurs op (eigen) events. Het rendement 
hier op is nog niet dusdanig dat wij overtuigd zijn dat we deze pilot willen 
voortzetten. In 2020 zullen wij wellicht andere pilots uitvoeren om dit door 
te testen en het rendement te vergelijken. Vooralsnog blijft de focus van 
Fight liggen op het opzetten van eigen events, waar mensen hun gevoel van 
onmacht om kunnen zetten in kracht en positiviteit.

Solvabiliteit en liquiditeit
Aangezien Fight niet over vermogen beschikt is de solvabiliteit niet relevant. 
De liquiditeit (uitgedrukt in de bankstand) in 2019 is verbeterd ten opzichte 
van 2018, wat een logisch gevolg is van het onderbrengen van 13 Swims to 
Fight Cancer (van in totaal 14 edities) direct onder de verantwoordelijkheid 
van Fight ten opzichte van 6 Swims to Fight Cancer in 2018.

De besteedde gelden aan de doelstelling bedragen € 3.347.162,- zijnde 75% 
(2018: 81%) ten opzichte van de totale baten. De wervingskosten bedragen 
€ 832.941,-, zijnde 19,7% (2018: 18,3%) ten opzichte van de baten van 
particulieren en bedrijven.

Het is een doelstelling van Fight om elke euro zo efficiënt mogelijk te 
besteden, zodat structureel zoveel mogelijk geld naar onderzoek en 
preventie kan gaan. In 2019 is het percentage besteed aan doelstelling 
gedaald van 80% (2018) naar 75%. Dat wordt veroorzaakt doordat sinds 
2018 de meeste Swims administratief voor zowel de baten als de lasten 
via Fight lopen. Voorheen ontving Fight alleen de netto opbrengst van de 
Swims. Door de stijging van het aantal edities dat door de boeken van Fight 
loopt ook nog eens is gestegen van 6 edities in 2018 naar 13 edities in 2019 
wordt dit effect versterkt. Hierdoor zijn zowel opbrengsten en de
lasten gestegen. Dat geeft een ander beeld, maar komt Fight ten goede 
doordat we met alle Swims krachten kunnen bundelen en duurzaam kunnen 
groeien. Daarmee kunnen we er voor zorgen dat er structureel meer geld 
voor onderzoek wordt opgehaald.

BESTUURSVERSLAG
 Limore Noach

jaarrekening 2019 Fight cancer



NEVENFUNCTIES
Conform de statuten van Fight informeert de directeur de Raad 
van Toezicht over bestaande nevenwerkzaamheden en al dan niet 
gehonoreerde bestuursfuncties en het aanvaarden van nieuwe functies 
slechts na voorafgaande toestemming van de Raad van Toezicht. In 2019 
zijn door de directie geen nieuwe, relevante nevenfuncties aanvaard.

VERANTWOORDING RAAD VAN TOEZICHT 
De Raad van Toezicht is in 2019 drie maal samengekomen met het 
bestuur. Daarnaast is gedurende het jaar op regelmatige basis contact 
met alle leden van de Raad van Toezicht. Zij dienen de strategie, beleid en 
financiën door te nemen en goed te keuren. De directeur van Fight dient 
verantwoording af te leggen aan de Raad van Toezicht. Daarnaast worden
algemene zaken en de voortgang van projecten besproken.

Vergaderingen kunnen te allen tijde geïnitieerd worden door twee leden, 
door de leden bijeen te roepen na afstemming met de voorzitter.

BENOEMING BESTUUR EN RAAD VAN TOEZICHT
• 	 De directeur van Fight wordt benoemd door de Raad van Toezicht.
•	 De Raad van Toezicht stelt het aantal leden van de Raad van Toezicht 

vast. De Raad van Toezicht bestaat uit minimaal 3 en maximaal 7 leden.
•	 De Raad van Toezicht stelt een profiel voor de Raad van Toezicht op, 

waarbij rekening wordt gehouden met de op basis van de doelstellingen 
van de stichting gewenste spreiding van kennis, ervaring en achtergrond. 
Als collectief beschikt de Raad van Toezicht over de deskundigheid 
en vaardigheid om adequaat toezicht te kunnen houden volgens 
maatschappelijk aanvaarde normen.

•	 De Raad van Toezicht is zodanig samengesteld dat de leden van de Raad 
van Toezicht ten opzichte van elkaar en ten opzichte van het Bestuur, 
transparant en kritisch kunnen optreden zonder belangenverstrengeling.

•	 Sinds 2018 bestaat de Raad van Toezicht uit drie personen die zich 
voornamelijk focussen op het houden van toezicht. 

•	 Ruud Koornstra is voorzitter van de Raad van Toezicht. Daarnaast is 
Remko Blankestein sinds 2018 penningmeester en is Jurriaan Callenbach 
in 2018 toegetreden tot de Raad van Toezicht.

•	 Daarnaast bestaat er een informeel netwerk in de vorm van de Raad 
van Inspiratie om het netwerk en de expertise van derden met diverse 
achtergronden in te kunnen zetten.

BESTUURSVERSLAG
 Limore Noach
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RISICO ANALYSE - VOORNAAMSTE RISICO’S EN ONZEKERHEDEN
Fight heeft te maken met een teruglopend aantal vaste donateurs. Gezien 
de investering die het werven van donateurs vergt, en de trend dat jongere 
mensen niet gebonden willen zijn aan een goed doel, is er in het verleden 
bewust voor gekozen om niet te investeren in het werven van vaste 
donateurs. Desondanks heeft Fight in 2019 voor het eerst een pilot gedraaid 
met het werven van vaste donateurs op (eigen) events. Het rendement 
op deze pilot is nog niet dusdanig dat wij overtuigd zijn dat we deze pilot 
willen voortzetten. In 2020 zullen wij wellicht andere pilots uitvoeren om 
dit door te testen en het rendement te vergelijken. Dit betekent dat Fight 
de huidige terugloop moet blijven compenseren en extra baten moet 
genereren om groei te realiseren. Dit moet gerealiseerd worden uit andere 
activiteiten; uitbreiding van bestaande concepten, het initiëren van nieuwe 
fondsenwervende concepten en innovatieve samenwerkingen.

De risico’s liggen daarom voornamelijk in tegenvallende pilots die niet 
verder kunnen worden uitgerold.

In 2019 heeft de tweede editie van de Rollercoaster Run plaatsgevonden. 
Ondanks de vele media uitingen in samenwerking met partner Radio 538 en 
met Walibi, zijn de inkomsten uit de run lager dan begroot. In 2020 wordt 
bezien of wij met elkaar in staat zijn om dit event nog slimmer in te zetten 
en er nog meer donaties uit te halen voor onderzoek.

In 2019 is Swim to Fight Cancer succesvol uitgebreid naar een aantal nieuwe 
plaatsen. In 14 plaatsen is er een Swim to Fight Cancer georganiseerd en 
is er geld opgehaald voor kankeronderzoek (in totaal ruim 2,8 miljoen). De 
Swim plaatsen variëren in grootte en opbrengsten de parameters verschillen 

ook enorm, zowel een stad als een dorp kan een hele hoge opbrengst 
genereren. Er is in elk geval nog steeds veel animo uit allerlei plaatsen in
Nederland om een Swim to Fight Cancer op te zetten. Het gebeurde 
afgelopen jaar regelmatig dat vrij laat (6 maanden voor het event) nog 
een aanmelding ontvangen werd om een Swim te realiseren en dat 
daadwerkelijk ook lukte. Dit heeft in 2019 gezorgd voor een verrassende
positieve impact op de baten van Fight. De diversiteit aan opbrengsten per 
Swim maakt het begroten ervan ook uitdagend. Dit blijft een onzekerheid 
voor de toekomst.

BESTUURSVERSLAG
 Limore Noach



TOEKOMSTVERWACHTINGEN
Het beleid van Fight cancer in 2020 en verder richt zich voornamelijk op 
het uitbreiden van het aantal eigen events. Acties van Fighters worden de 
komende jaren geleid naar deze eigen events zodat er efficiënt en met focus 
gebouwd kan worden aan krachtige en onderscheidende fondsenwervende 
events. Daarnaast zal er een aantal nieuwe concepten getest worden. 
Hierdoor verwachten wij in 2020 baten van ruim € 4,5 miljoen te realiseren. 
Hiervan verwachten wij circa € 3,2 miljoen te besteden aan kankeronderzoek 
en preventie via KWF.

BIJGESTELDE TOEKOMSTVERWACHTING PER MAART 2020
Kort voor het definitief maken van de Jaarrekening 2019 is de Corona crisis in 
Nederland uitgebroken. Voor Fight betekent dit dat onzekere tijden aanbreken, 
waarin naar alle waarschijnlijkheid veel van onze evenementen zullen worden 
verschoven naar het najaar/winter 2020 of worden doorgeschoven naar 2021. 
Ons beleid is erop gericht om, zodra het op een veilige manier kan en mag, 
zoveel mogelijk evenementen te verschuiven naar later dit jaar. Tegelijkertijd 
hebben wij onze strategie gereed voor het geval alle evenementen moeten 
worden uitgesteld tot 2021. Daarnaast zullen wij krachtig inzetten op 
kostenbesparing. Daarmee heeft deze crisis negatieve gevolgen voor de 
prognose van 2020 en kunnen wij op dit moment de impact nog niet volledig 
overzien. In deze Jaarrekening hebben wij daarom naast de oorspronkelijke 
begroting een aangepaste prognose 2020 toegevoegd, met een positief 
scenario en met een negatief scenario.

Hilversum, 31 maart 2020

Directeur Fight cancer

KASSTROMEN EN VERWACHTE FINANCIERINGSBEHOEFTE
In 2020 zal Fight nieuwe concepten testen in de markt. Deze zijn in 2019 
uitgedacht en voorbereid, zodat we komend jaar het ook echt kunnen 
realiseren. Daarom is er eind 2019 een nieuwe projectmanager aangetrokken. 
Hij zal zich hier volledig op richten en worden begeleid vanuit het huidige team.

De ervaring leert dat de Swims to Fight Cancer doorgaans in het najaar 
worden georganiseerd met als gevolg dat de grootste inkomstenbron 
pas in Q3 en Q4 van ieder kalenderjaar wordt ontvangen. Daarnaast 
is het noodzakelijk om ook in 2020 te investeren in ondersteuning/
projectmanagement voor het verder uitbouwen van Swim to Fight Cancer. 
Door de groei in aantal plaatsen én groeipotentie van bestaande plaatsen 
is goede begeleiding vanuit Fight noodzakelijk. Hiermee kunnen wij een 
duurzame groei realiseren die minder fluctueert, waardoor wij kunnen zorgen 
voor structurele baten voor onderzoek.

Tenslotte is de financieringsbehoefte van Fight veranderd doordat een groot 
deel van de Swims direct onder de verantwoordelijkheid van Fight vallen, 
waardoor zowel de baten als de lasten van bijna alle Swims direct door de 
boeken van Fight lopen. De financieringsbehoefte van € 737.800 is daarmee 
lager dan de totale lasten van € 1.387.800 die zijn begroot voor 2020. De eigen 
organisatiekosten per Swim zijn in mindering gebracht omdat de Swims hun 
eigen begroting financieren. Fight cancer hoeft dit niet (voor) te financieren, 
dus zal Fight dit bedrag ook niet inhouden. Met KWF is afgesproken dat de 
financieringsbehoefte van Fight over 2020 – met een maximum van de totale 
begrootte lasten - wordt ingehouden op de netto baten over 2019 die naar 
KWF wordt overgemaakt. Hierbij is het van belang nogmaals te vermelden dat 
het saldo van baten en lasten uiteindelijk ten goede komt aan KWF.

BESTUURSVERSLAG
 Limore Noach
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ONZE  FIGHTERS ZIJN ONZE HELDEN

ACTIES VAN FIGHTERS

Kom in actie!
Fighters zijn mensen die zelf of via hun organisatie in actie komen voor Fight 
cancer en daarmee fondsen werven voor onderzoek naar kanker. Deze mensen 
hebben allemaal een intrinsieke motivatie om zich in te zetten en hiermee hun 
gevoel van onmacht om te zetten in kracht. 

Zonder Fighters geen acties. Vandaar dat zij onze helden zijn. Wij zijn trots op 
de betrokkenheid, het enthousiasme en de gedrevenheid van alle Fighters die 
zich op hun eigen manier hebben ingezet. Hierdoor maken zij meer onderzoek 
mogelijk en kunnen wij samen een vuist maken tegen kanker. Fighters bedankt! 

Bewoners in Tilburg hangen de vlag uit voor onze Fighters in actie

Max beklimt de Cotopaxi voor zijn vader

9jaarrekening 2019 Fight cancer
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CIJFERS & TOELICHTING

INSTAGRAM
VOLGERS 

3.147

FACEBOOK
VOLGERS

34.262

NIEUWSBRIEF
ONTVANGERS

32.761

WEBSITE
BEZOEKERS

612.325

TELEFOON
GESPREKKEN

15.813



BEGROTING 2020
Deze eerste prognose van 2020 is net voor het drukken aangepast door de uitbraak van de Corona crisis, 

maar laat wel de aanvankelijke ambitie zien. Bekijk de aangepaste prognoses op de volgende pagina.

BATEN 	

LASTEN 

SALDO VAN BATEN EN LASTEN 

Baten van particulieren
- Donaties en giften

- Inschrijfgelden deelnemers 

- Overige baten van particulieren

Baten van bedrijven / inschrijfgelden

Baten van andere organisaties zonder 
winststreven

Som van de geworven baten

Wervingskosten

Kosten beheer en administratie

Som van de overige lasten	

3.400.000 

325.500 

270.000 

325.000

250.000

4.570.000

Rick Brandsteder en Kim Kötter 
delen medailles uit tijdens de 
Junior Swim

995.780

392.020

1.387.800 

3.182.200

Afdracht aan KWF Kankerbestrijding € 3.182.200Dit hopen we in 2020 te bereiken;
hoopten

11

DOELBESTEDING

Het saldo van baten en lasten van Fight 
over 2020, heeft als doelbestemming 
KWF Kankerbestrijding. Op haar beurt 
stelt KWF deze middelen ter beschikking 
voor wetenschappelijk kankeronderzoek 
en preventie. Kijk op onze site naar 
welke onderzoeken de opbrengst over 
2019 gaat. 
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Eind 2019 hebben wij de begroting 2020 opgesteld, die 
destijds ook is goedgekeurd door de Raad van Toezicht en 
die onderdeel is van de Jaarrekening 2019. Kort voor het 
uitbrengen van onze jaarrekening 2019 is de Corona crisis 
uitgebroken. Voor Fight heeft dit een negatief effect op de 
prognose van 2020, waarvan de impact nog niet volledig 
te overzien is. Op het moment van ondertekenen, weten 
wij dat een deel van onze fondsenwervende evenementen 
zullen worden verschoven. Er is onzekerheid over de 
timing en planning. Het is niet bekend of wij later dit jaar 
wel nog op een veilige manier onze evenementen kunnen 
organiseren. Hiervoor zijn wij afhankelijk van externe 
factoren. Vandaar dat wij een prognose hebben toegevoegd 
die op dit moment realistisch is. Hierin nemen wij een 
positief scenario op waarin er later dit jaar wel nog een 
aantal fondsenwervende evenementen plaats kunnen 
vinden, alsmede een negatief scenario waarin wij uitgaan 
dat alle evenementen worden doorgeschoven naar 2021. 
In elk geval zetten wij per direct in op kostenbesparing en 
zorgen wij ervoor dat wij goed voorbereid zijn om – zodra 
het weer veilig mag en kan – straks weer een krachtige 
boost te geven aan de fondsenwerving voor Fight. Want 
ondanks deze crisis, blijft het van cruciaal belang om 
mensen die te maken hebben met kanker zo goed mogelijk 
te kunnen helpen. 

ANDERE TOEKOMSTVERWACHTING
Per maart 2020
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800.000

     110.000

50.000

75.000

625.000

200.000

10.000

750.000

     25.000

50.000

-

-

-

5.000

372.500

      22.800

194.500

22.500

16.000

27.500
 

372.500

      22.800

54.500

22.500

16.000

19.500
 

Afdracht aan KWF Kankerbestrijding € 1.214.200                                                                           Afdracht aan KWF Kankerbestrijding € 322.200                                                                           

Personeelskosten 

Huisvestingskosten

Verkoopkosten

Communicatie

Kantoorkosten

Overige

Personeelskosten 

Huisvestingskosten

Verkoopkosten

Communicatie

Kantoorkosten

Overige

Opbrengsten € 1.870.000 Opbrengsten € 830.000

Positief scenario Negatief scenario

Kosten € 655.800 Kosten € 507.800

Donateurs incasso 
(KWF)

Walk&Forza                             

Acties Fighters 

Rollercoaster Run

Swim to Fight Cancer

Acties derden 
(o.a. StFC)

Overige

Donateurs incasso 
(KWF)

Walk                            

Acties Fighters 

Rollercoaster Run

Swim to Fight Cancer

Acties derden 
(o.a. StFC)

Overige

AANGEPASTE PROGNOSE 2020
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	  31 december 2019	 31 december 2018

ACTIVA

Materiële vaste activa 1

Inventarissen	 2.663	            2.650	
Vervoermiddelen	 9.191 	      -	

		  11.854		  2.650

Vorderingen en overlopende activa
Handelsdebiteuren 2	 148	            2.299	
Overige vorderingen 3	 39.344 	      33.305	
Overlopende activa 4	 3.201 	      158.140	

		  42.693		  193.744

Liquide middelen 5	 4.028.647      	     3.334.75

TOTAAL	  4.083.194	 3.334.757

	  31 december 2019	 31 december 2018

PASSIVA

Kortlopende schulden
Crediteuren	 24.178	            19.526	
Belastingen en premies sociale 6		
verzekeringen	 4.928 	     5.164	
Overlopende passiva 7	 4.054.194 	      3.310.067	

		 4.083.194		 3.334.757

TOTAAL	  4.083.194	 3.334.757

14

JAARREKENING 2019
Balans per 31 december 2019
(na bestemming saldo baten en lasten)

jaarrekening 2019 Fight cancer



Baten:	 Werkelijk 2019         	Begroot 2019 	       Werkelijk 2018

Baten van particulieren
- Donaties en giften 8 	 3.523.125 	 2.775.000 	 2.203.994
- Inschrijfgelden deelnemers 8 	 166.897 	 442.500 	 84.798
- Overige baten van particulieren 9 	 134.379 	 325.000 	 130.125

Baten van bedrijven
- Inschrijfgelden bedrijventeams 8 	 141.410 	 147.500 	 72.101
- Overige baten van bedrijven 9 	 271.215 	 - 	 83.127

Baten van andere organisaties zonder
winststreven 10 	 208.501 	 350.000 	 754.995

Baten van subsidies van overheden 10 	 35.400 	 - 	 20.400

Som van de geworven baten 	 4.480.927 	 4.040.000 	 3.349.540

Overige baten 	 388 	 - 	 1.377

Som van de baten 	 4.481.315 	 4.040.000 	 3.350.917

Lasten:
Besteed aan doelstellingen 11

Koningin Wilhelmina Fonds voor de
Nederlandse Kankerbestrijding 	 3.048.357 	 2.999.000 	 1.340.098
Resultaat boekjaar komt toe aan KWF 	 298.805 	 - 	 1.372.760

	 3.347.162 	 2.999.000 	 2.712.858

Wervingskosten 12 	 832.941 	 745.800 	 461.031
Kosten beheer en administratie 13 	 301.212 	 295.200 	 177.028

Som van de overige lasten 	 1.134.153 	 1.041.000 	 638.059

SALDO VAN BATEN EN LASTEN 	 0 	 0 	 0

15

STAAT VAN BATEN EN LASTEN 
2019
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GRONDSLAGEN 
van waardering en resultaatbepaling

Algemeen
De jaarrekening is opgesteld conform de Richtlijn 650 ‘Fondsenwervende 
instellingen’. De waardering van activa en passiva en de bepaling van 
het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten. Tenzij bij de 
desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost anders wordt 
vermeld, worden de activa en passiva opgenomen tegen nominale waarde.
Toelichtingen op posten in de balans en de staat van baten en lasten zijn in de 
jaarrekening genummerd. 

Vergelijkende cijfers
Indien van toepassing heeft, ten behoeve van vergelijkingsdoeleinden, 
herrubricering van vergelijkende cijfers plaatsgevonden..

Verslaggevingsperiode
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van een verslagperiode van een 
jaar. Het boekjaar valt samen met het kalenderjaar.

Activiteiten
De activiteiten van Fight, statutair gevestigd te Hilversum, bestaan 
voornamelijk uit het verwerven van fondsen ten behoeve van het KWF, 
alsmede het financieren van onderzoek naar kanker door het KWF.

Coronavirus (COVID-19)
De gehanteerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling zijn 
gebaseerd op de continuïteitsveronderstelling van de stichting. Echter, 
als gevolg van de uitbraak van het coronavirus wereldwijd, zijn door 
de Nederlandse overheid ingrijpende maatregelen genomen om de 
verspreiding van dit virus onder controle te krijgen. 

Deze maatregelen en mogelijke maatregelen die nog volgen, hebben naar 
verwachting belangrijke financiële gevolgen voor ondernemend Nederland. 
Deze gevolgen zijn op dit moment nog niet te overzien. De door de 
Nederlandse overheid genomen maatregelen kunnen impact hebben op de 
ontwikkeling van de baten en het resultaat van Stichting Fight cancer.

Gebruik van schattingen
De opstelling van de jaarrekening vereist dat het bestuur oordelen 
vormt en schattingen en veronderstellingen maakt die van invloed zijn 
op de toepassing van waarderingsgrondslagen. De daadwerkelijke 
uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De schattingen en 
onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. 
Herzieningen van schattingen worden opgenomen in de periode waarin 
de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden waarvoor de 
herziening gevolgen heeft.

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste activa
De materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, 
verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing 
met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden 
gebaseerd op de geschatte economische levensduur en worden
berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, 
rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Er wordt afgeschreven 
vanaf het moment van ingebruikneming.
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Vorderingen
De vorderingen worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de 
reële waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van 
oninbaarheid worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen worden 
bepaald op basis van individuele beoordeling van de vorderingen.

Liquide middelen
De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. Indien 
liquide middelen niet ter vrije beschikking staan, dan wordt dit vermeld.

GRONDSLAGEN VOOR DE RESULTAATBEPALING

Baten van particulieren en bedrijven
Baten van particulieren en bedrijven betreffen donaties en giften, 
inschrijfgelden individuele deelnemers en bedrijventeams, alsmede 
overige baten van particulieren en bedrijven. De donaties en giften worden 
verantwoord in het jaar waarin zij worden ontvangen.

Baten van andere organisaties zonder winststreven
Onder baten van andere organisaties zonder winststreven worden baten 
uit acties verantwoord, alsmede baten van subsidies van overheden waarbij 
Stichting Fight cancer geen risico draagt. De baten van andere organisaties 
zonder winststreven en baten van subsidies van overheden worden opgenomen 
in het boekjaar waarin de bate is ontvangen dan wel is toegezegd.

Afschrijvingen
De afschrijvingen op inventarissen en vervoermiddelen worden berekend 

op basis van de verkrijgings- of vervaardigingsprijs. Afschrijvingen vinden 
plaats volgens de lineaire methode op basis van de geschatte economische 
levensduur. Boekwinsten en -verliezen bij verkoop van materiële vaste 
activa zijn begrepen onder de afschrijvingen.

Overige lasten
De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het 
verslagjaar waarop zij betrekking hebben.

Som der financiële baten en lasten
De rentebaten en -lasten betreffen de van derden ontvangen, respectievelijk 
aan derden betaalde interest en soortgelijke kosten.

GRONDSLAGEN 
van waardering en resultaatbepaling

jaarrekening 2019 Fight cancer
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SWIM TO FIGHT CANCER
14 edities met duizenden zwemmers, donateurs en vrijwilligers

Henry van Loon vertelt waarom hij in actie komt Guus Meeuwis en vriendin Manon zwemmen mee in Tilburg
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VASTE ACTIVA

1.  Materiële vaste activa	 Inventarissen	 Vervoermiddelen	 Totaal

Stand per 1 januari 2019
Aanschaffingswaarde 	 4.730 	 - 	 4.730
Cumulatieve afschrijvingen 	 (2.080) 	 - 	 (2.080)
Boekwaarde per 1 januari 2019 	 2.650 	 - 	 2.650

Mutaties
Investeringen 	 784 	 9.246	 10.030
Afschrijvingen 	 (771) 	 (55) 	 (826)
Saldo mutaties 	 13 	 9.191 	 9.204

Stand per 31 december 2019
Aanschaffingswaarde 	 5.514 	 9.246 	 14.760
Cumulatieve afschrijvingen 	 (2.851) 	 (55) 	 (2.906)
Boekwaarde per 31 december 2019 	 2.663 	 9.191	  11.854
Afschrijvingspercentages 	 20% 	 20%

De activa is benodigd voor de bedrijfsvoering

TOELICHTING 
op de balans

VLOTTENDE ACTIVA
			 
	 31‑12‑2019	 31‑12‑2018	
Vorderingen

2.  Handelsdebiteuren
Handelsdebiteuren 	 148       	 2.299		
	 148	 2.299	

3. Overige vorderingen	 	       
Belastingen en premies sociale verzekeringen 	 26.271	 28.400 
Overige vorderingen	 13.073 	 4.905
	 39.344 	 33.305	
	         
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 	 26.271 	 28.400		
	      	
Overige vorderingen
Waarborgsom	 13.073 	 4.905		
		
4.  Overlopende activa

Nog te ontvangen bedragen 	 2.013 	 -
Nog te ontvangen acties van derden 	 - 	 140.000
Vooruitbetaalde bedragen 	 1.188 	 18.140
	 3.201 	 158.140

Nog te ontvangen acties van derden betreft nog te ontvangen
gelden StFC Doetinchem ad € 140.000,-. 

Alle overige vorderingen en overlopende activa hebben een looptijd van korter dan 1 jaar.	
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De afdrachten aan het KWF zijn als volgt te onderbouwen:

	 31‑12‑2019	 31‑12‑2018	

Bankstand per 31 december 2019 en 2018 
(2018 exclusief buffer van € 15.000,-)	 3.718.358 	 1.915.198
Resultaat boekjaar moet worden 
afgedragen aan KWF 	 298.805 	 1.372.760
	 4.017.163 	 3.287.958
Begroting 2020 en 2019 	 -/- 737.800 	 -/- 655.000

TOTAAL AF TE DRAGEN AAN KWF 	 3.279.363 	 2.632.958

Huurverplichtingen
De vennootschap is huurverplichtingen aangegaan met een looptijd van 2 jaar en 
een opzegtermijn van 6 maanden. De jaarlijkse huurverplichting bedraagt € 30.420,- 
en wordt jaarlijks geïndexeerd.

Begroting Fight
De begrotingssystematiek van Fight is reeds in 2018 veranderd doordat een groot 
deel van de Swims onder directe verantwoordelijkheid van Fight vallen. Hierdoor 
lopen zowel de baten als de lasten van bijna alle Swims administratief via Fight. De 
financieringsbehoefte in 2019 van € 655.000 was daarmee voor het eerst lager dan 
de totale lasten van € 1.041.000 die waren begroot voor 2019. Ditzelfde is het geval in 
de jaarrekening 2019 voor wat betreft de begroting 2020. De eigen organisatiekosten 
per Swim zijn in mindering gebracht omdat de Swims hun eigen begroting 
financieren. Fight hoeft dit niet (voor) te financieren, dus gaat Fight dit bedrag
ook niet inhouden. Daardoor kan Fight al in een eerder stadium afdragen aan KWF.

Voorstel resultaatverwerking
De leiding van de stichting stelt voor het resultaat de volgende bestemming te geven:
Het saldo van baten en lasten over 2019 ad € 298.805,- wordt geheel ter beschikking 
gesteld aan het KWF. Hiermee is in 2019 in totaal een bedrag van € 3.347.162,- ter 
beschikking gesteld aan KWF. Vooruitlopend op de vaststelling van de jaarrekening 
door het bestuur is het saldo van baten en lasten reeds als zodanig verwerkt in de 
jaarrekening.

TOELICHTING 
op de balans
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	 31‑12‑2019	 31‑12‑2018	

5.  Liquide middelen
Kas 	 650 	 9.982
ING Bank 	 878.763 	 1.704.586
Rabobank 	 3.149.234 	 1.423.795
	 4.028.647 	 3.138.363

KORTLOPENDE SCHULDEN

6.  Belastingen en premies 
sociale verzekeringen	 	       
Pensioenpremies 	 4.298 	 5.164
	 4.298 	 5.164		
        		
7.  Overlopende passiva

Reservering vakantiegeld 	 9.070 	 7.103
Reservering accountantskosten 	 17.500 	 10.000
Afdrachten KWF 	 4.017.163 	 3.287.958
Nog te betalen bedragen 	 6.284 	 0
Onverschuldigde betalingen 	 4.701 	 5.006
	 4.054.718 	 3.310.067
		     



8. Totaal baten: 	 Werkelijk 2019 	       Begroot 2019	  Werkelijk 2018 

Baten van particulieren
Donaties en giften 	 3.523.125 	 2.775.000 	 2.203.994
Inschrijfgelden deelnemers 	 166.897 	 442.500 	 84.798
Overige baten van particulieren 	 134.379 	 325.000 	 130.125

Baten van bedrijven
Inschrijfgelden bedrijventeams 	 141.410 	 147.500 	 72.101
Overige baten van bedrijven 	 271.215 	 0 	 83.127

Baten van andere organisaties zonder
winststreven 	 208.501 	 350.000 	 754.995

Baten van subsidies van overheden 	 35.400 	 0 	 20.400

Som van de geworven baten 	 4.480.927 	 4.040.000 	 3.349.540

Overige baten 	 388 	 0 	 1.377

SOM VAN DE BATEN 	 4.481.315 	 4.040.000 	 3.350.917

TOELICHTING 
op de staat van baten en lasten
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De totale donaties en giften zijn gestegen ten opzichte van het boekjaar 2018 en hoger dan begroot.

De stijging in de baten van Fight wordt veroorzaakt door een toename van het aantal Swims to Fight Cancer in 2019. 
Een groei van 10 naar 14 Swims, waarvan een groei van 6 naar 13 Swims die direct onder Fight vallen.
De Swim plaatsen variëren in grootte en opbrengsten de parameters verschillen ook enorm, zowel een stad als een dorp 
kunnen een enorm hoge opbrengst – of tegen verwachting in juist een lage opbrengst genereren. Los daarvan groeien we 
nog steeds in het totaal aantal Swims. Er is veel animo uit allerlei plaatsen in Nederland om een Swim to Fight Cancer op 
te zetten. Het gebeurde afgelopen jaar regelmatig dat er pas in Q2 nieuwe Swims werden opgestart, die dus niet waren 
begroot. Al deze factoren hebben in 2019 gezorgd voor een positieve impact op de baten van Fight, maar daarmee zijn 
ook de lasten flink toegenomen. De diversiteit aan opbrengsten per Swim maakt het begroten ervan uitdagend. Dit blijft 
een onzekerheid voor de toekomst.

De baten door acties van Fighters (overige baten van particulieren en bedrijven) gerealiseerd in boekjaar 2019 zijn hoger 
dan begroot en hoger dan voorgaand jaar. Dit wordt veroorzaakt doordat ook de sponsoring van bedrijven voor StFC 
door onze boeken loopt, en dit met 13 edities in 2019 erg is toegenomen ten opzichte van de 6 edities in 2018. De baten 
van enkel particulieren zijn afgenomen omdat acties van Fighters steeds meer gestuurd zijn naar eigen events, het 
Lovelifediner en Walk to Fight cancer in 2019 niet hebben plaatsgevonden.

De baten van andere organisaties zonder winststreven zijn aanzienlijk lager dan in 2018 als gevolg van de 
eerdergenoemde administratieve Swim constructie.

De baten van subsidies van overheden betreffen subsidie ontvangen van Gemeenten zonder terugbetalingsverplichting. 
De subsidies zijn incidenteel van aard.

opmerking bij 

8

TOELICHTING 
op de staat van baten en lasten
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9. Overige baten van particulieren 			   Werkelijk 2019
en bedrijven      

Sponsoring bedrijven StFC 	 269.882

Rollercoaster Run 	 63.083

Actie van Max “Pick your battles” 	 15.543

SV Den Hoorn acties 	 9.300

Cycling Zandvoort 	 7.790

Celebrate Life Event 	 5.332

Actie Radio 538 	 1.333

Overige sponsoring bedrijven 	 33.331

Som overige baten van particulieren en bedrijven 	 405.594
					   
	      

TOELICHTING 
op de staat van baten en lasten

De totale overige baten van particulieren en van bedrijven zijn fors gestegen 
ten opzichte van het boekjaar 2018. De stijging wordt voornamelijk veroorzaakt 
door het direct onderbrengen van een veertiental Swims onder Fight, waardoor 
er veel meer sponsorgelden van bedrijven zijn ontvangen. De baten zijn hoger 
dan begroot, dat komt omdat er meer sponsorgelden zijn ontvangen dan 
verwacht.

opmerking bij 

9
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De totale baten van andere organisaties 
zonder winststreven zijn gedaald ten opzichte 
van het boekjaar 2018 en fors lager dan 
begroot. De daling ten opzichte van voorgaand 
jaar wordt voornamelijk veroorzaakt doordat 
tot en met het boekjaar 2017 de opbrengsten 
uit de Swims zijn opgenomen onder de baten 
van andere organisaties zonder winststreven. 
Echter met ingang van boekjaar 2018 zijn er 
diverse Swims ondergebracht onder de ‘vlag’ 
van Fight en daarmee opgenomen onder de 
baten van particulieren, dan wel van bedrijven. 
Steeds meer Swims worden ondergebracht 
bij Fight, waardoor een verdere verschuiving 
plaats zal vinden van baten van andere 
organisaties zonder winststreven naar baten 
van particulieren en bedrijven. Daarnaast 
heeft in 2019 geen Walk to Fight cancer 
plaatsgevonden (tweejaarlijks event) en zijn er 
minder acties van derden geweest.

10.  Baten van andere organisaties 	 Werkelijk 2019	 Begroot 2019	 Werkelijk 2018
zonder winststreven 	 	          

Baten van andere organisaties zonder
winststreven 	 208.501 	 350.000 	 754.995

Som van de baten van andere organisaties
zonder winststreven 	 208.501 	 350.000 	 754.995

11.  Besteed aan doelstellingen 	 Werkelijk 2019	 Begroot 2019	 Werkelijk 2018

KWF Kankerbestrijding 	 3.048.357 	 - 	 1.340.098
Resultaat boekjaar komt toe aan KWF 	 298.805 	 2.999.000 	 1.372.760

TOTAAL BESTEED AAN DOELSTELLINGEN 	 3.347.162 	 2.999.000 	 2.712.858

De toename van het totaal besteed aan doel-
stellingen vloeit voort uit het hogere saldo van 
baten en lasten over 2019. De gelden van Swim to 
Fight Cancer zijn toegekend aan kankeronderzoek 
van talentvolle onderzoekers waaronder dr. Gerrit 
Slooter, dr. Anne Rios, prof. dr. Winette van der 
Graaf en dr. Olga Husson, dr. Bas Groot Koerkamp, 
prof. dr. Nicole Bouvy, Hoogleraar André Dekker 
en Ass. Prof. Ramon Arens.

opmerking bij 

10

TOELICHTING 
op de staat van baten en lasten

De afdrachten aan het KWF zijn als volgt te onderbouwen:

	  31-12-2019	                 31-12-2018

Bankstand per 31 december 2019 en 2018 
(2018 exclusief buffer van € 15.000,-) 	 3.718.358 	 1.915.198

Resultaat boekjaar moet worden 
afgedragen aan KWF 	 298.805 	 1.372.760
	 4.017.163 	 3.287.958
Begroting 2020 en 2019 	 -/- 737.800 	 -/- 655.000

Totaal af te dragen aan KWF 	 3.279.363 	 2.632.958

Begroting Fight
Zie ook de toelichting omtrent de begroting opgenomen onder de kortlopende schulden.

Bankstand
Tot en met 2018 heeft Fight cancer een buffer op de bank van € 15.000,-. Dit was een bestuursbesluit 
voorkomend uit het verleden en wordt voor nu niet meer noodzakelijk geacht. Derhalve besloten om 
vanaf het jaar 2019 deze buffer niet meer te hanteren en te laten vervallen.
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Bestedingspercentage 	 Werkelijk 2019	 Begroot 2019	 Werkelijk 2018

Totaal besteed aan doelstellingen 	 3.347.162 	 2.999.000 	 2.712.858
Som van de baten 	 4.481.315 	 4.040.000 	 3.350.917
Totaal lasten 	 4.180.103 	 3.744.800 	 3.173.889
Bestedingspercentage over baten 	 75% 	 74% 	 81%
Bestedingspercentage over lasten 	 80% 	 80% 	 85%

12. Kostenpercentage wervingskosten

Personeelskosten
Salariskosten 	 154.389 	 143.551 	 127.915
Sociale lasten 	 19.716 	 27.084 	 16.210
Pensioenlasten 	 5.653 	 7.765 	 4.434
Reis- en verblijfkosten 	 5.150 	 15.000 	 5.779
Overige personeelskosten 	 0 	 0 	 0
	 184.908 	 193.400 	 154.338
Huisvestingskosten
Huur 	 18.320 	 13.800 	 11.530
	 18.320	  13.800	  11.530

Kantoor- en algemene kosten
ICT kosten 	 4.448 	 3.000 	 12.903
Kantoorkosten 	 3.567 	 2.100 	 1.200
Overige algemene kosten 	 36.485 	 28.200 	 28.559
	 44.500 	 33.300 	 42.662

Publiciteit en communicatie
Reclame kosten en overige verkoopkosten 	 568.921 	 505.300 	 246.889
	 568.921 	 505.300 	 246.889
Afschrijving en rente
Afschrijving 	 496 	 0 	 502
Rente 	 15.796 	 0 	 5.110
	 16.292 	 0 	 5.612

TOTAAL WERVINGSKOSTEN 	 832.941 	 745.800 	 461.031

TOELICHTING 
op de staat van baten en lasten

De bestedingsratio over de 
baten is gedaald in 2019 tot 75% 
tegen 81% in boekjaar 2018 en 
derhalve niet in lijn. De stijging 
ten opzichte van voorgaand jaar 
wordt veroorzaakt doordat de 
werkelijke baten over boekjaar 
2019 fors hoger zijn dan in 
boekjaar 2018. Dit wordt onder 
andere veroorzaakt door een van 
een aantal nieuwe edities alsmede 
door het direct onderbrengen van 
een dertiental Swims onder Fight.
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Kostenpercentage particulieren en
bedrijven	 Werkelijk 2019	 Begroot 2019	 Werkelijk 2018

Baten van particulieren en bedrijven 	 4.237.026 	 3.690.000 	 2.518.986
Wervingskosten 	 832.941 	 745.800 	 461.031
Kostenpercentage particulieren en bedrijven	  19,7% 	 20,2%	  18,3%

13. Kosten beheer en administratie

Personeelskosten
Salariskosten 	 69.665 	 84.972 	 57.840
Sociale lasten 	 13.144 	 16.032 	 10.806
Pensioenlasten 	 3.768 	 4.596 	 2.956
Reis- en verblijfkosten 	 3.434 	 10.000 	 3.853
	 90.011 	 115.600 	 75.455
Huisvestingskosten
Huur 	 12.213 	 9.200 	 7.686
	 12.213 	 9.200 	 7.686
Kantoor- en algemene kosten
ICT kosten 	 2.965 	 2.000 	 8.603
Kantoorkosten 	 2.378 	 1.400 	 800
Overige algemene kosten 	 24.323	  18.800	  19.039
	 29.666 	 22.200 	 28.442
Publiciteit en communicatie
Reclame kosten en overige verkoopkosten 	 158.396 	 148.200 	 61.723
	 158.396 	 148.200 	 61.723
Afschrijving en rente
Afschrijving 	 395 	 0 	 316
Rente 	 10.531 	 0 	 3.406
	 10.926 	 0 	 3.722
TOTAAL KOSTEN BEHEER EN ADMINISTRATIE 	 301.212 	 295.200	  177.028

Kostenpercentage Beheer en
administratie Werkelijk	 Werkelijk 2019	 Begroot 2019	 Werkelijk 2018
Kosten uit beheer en administratie 	 301.212 	 295.200 	 177.028
Som van de baten 	 4.481.315 	 4.040.000 	 3.350.917
Kostenpercentage beheer en administratie 	 6,7% 	 7,3% 	 5,3%

De wervingskosten zijn hoger dan begroot, 
voornamelijk veroorzaakt door de stijging 
van de reclame en verkoopkosten. Er 
is in 2019 een aantal nieuwe Swims 
opgestart ten opzichte van het jaar 2018 
en opgenomen onder de ‘vlag’ van Fight 
cancer. Alle daarmee samenhangende 
kosten als veiligheid, terrein, kosten 
vrijwilligers en zwemmers zijn onder de 
deze noemer opgenomen. De verwachting 
is dat deze kosten toe zullen nemen in 
2020 maar qua verhouding nagenoeg 
gelijk zullen zijn aan 2019.

De kosten uit beheer en administratie 
zijn hoger dan de begroting. Dit wordt 
grotendeels veroorzaakt door de toename 
van de activiteiten, waar meer tijd in gaat 
zitten. De ‘Kosten Beheer en administratie’ 
betreffen de kosten eigen organisatie die 
niet zijn toe te rekenen aan de bestedingen 
voor eigen fondsenwerving of uit acties 
van derden. Het kostenpercentage Beheer 
en administratie bedraagt in 2019 6,7% 
tegen 5,3% in boekjaar 2018.

Onder de verkoopkosten is een factuur 
opgenomen welke op 14 december 2017 
vooruit is betaald voor 2018, groot 
€ 18.150,-. Deze vooruitbetaling is 
gecorrigeerd in januari 2019 terwijl
dit in 2018 had plaats moeten vinden. 
Hierdoor zijn feitelijk de kosten 2018 te 
laag voorgesteld waardoor er teveel is 
afgedragen aan KWF. Dit is rechtgezet 
in 2019. De impact op de afdracht aan 
KWF en de ratio’s is, gezien de omvang, 
minimaal.
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Bestemming	 Wervingskosten	     Kosten Beheer	 Totaal	        Begroot   	 Totaal
		  en Administratie	   2019	        2019	   2018		
	 				  
Lasten
			 
Publiciteit en communicatie 	 568.921 	 158.396 	 727.317 	 653.500 	 308.612
Personeelskosten 	 184.908 	 90.011 	 274.919 	 309.000 	 229.793
Huisvestingskosten 	 18.320 	 12.213 	 30.533 	 23.000 	 19.216
Kantoor- en algemene kosten 	 44.500 	 29.666 	 74.166 	 55.500 	 71.104
Afschrijving en rente 	 16.292 	 10.926 	 27.218 	 0 	 9.352

TOTAAL 	 832.941 	 301.212 	 1.134.153	 1.041.000 	 638.059

De verdeling van de wervingskosten en de 
kosten van beheer en administratie vindt 
plaats op basis van 40% toerekening aan 
kosten beheer en administratie en 60% aan 
wervingskosten. Hiermee is een bestendige 
gedragslijn met voorgaande jaren. 
Alleen de kosten voor publiciteit en 
communicatie zijn verdeeld op basis van 
20% voor kosten beheer en administratie 
en 80% wervingskosten. Dit is eveneens 
consistent met het voorgaande jaar.
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Werknemers
Het gemiddeld aantal FTE bedraagt 4 over 2019 plus 1 ZZP-er (3 dagen per week).
(2018: gemiddeld aantal FTE bedraagt 4 plus 1 ZZP-er (3 dagen per week).

Bezoldiging bestuurder

Omschrijving	  31-12-2019	    31-12-2018
	 Limore Noach	 Limore Noach
Brutoloon, incl. 8% 
vak. geld (werkgeverslast)	           48.490	 34.740			 
Pensioenlasten 	 5.732	 3.073
Dienstverband in uren 	 1.664 	 1.253
Parttime percentage 	 80% 	 60%
Leningen 	 Nvt 	 Nvt
Overige personeelsbeloningen	 Nvt 	 Nvt

Bezoldiging toezichthouders
Conform beleid heeft er geen bezoldiging van de leden van de Raad van Toezicht
plaatsgevonden in 2019 (2018: idem).

Overige gegevens
Statutaire regeling inzake de resultaatbestemming
Volgens de statuten mag Fight de opbrengst oormerken. De opbrengst van Fight gaat 
naar specifieke projecten van talentvolle onderzoekers. Kijk op onze site naar welke 
onderzoeken de opbrengst over 2019 gaat.
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OVERIGE GEGEVENS
het team, bezoldiging, controleverklaring

De originele jaarrekening is voorzien van een controleverklaring en is op te 
vragen via info@fightcancer.nl.

Team Fight cancer

Limore Noach 
directeur

Marij Overvoorde  
financial management

Joost Reijns 
projectmanager

Bas Berendsen 
business development

Marije Zuidervaart 
projectmanager

Max Heldring  
projectmanager



Stichting Fight cancer
Lage Naarderweg 45-47
1217 GN  Hilversum
T: 020 6643639
E: info@fightcancer.nl

Met dank aan Matching Concepts voor de prachtige 
opmaak & Quantes voor het goede drukwerk en dank aanIn memoriam Olivier van Riel 


